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Úvod

Neziskový sektor je ve 21. století neodmyslitelnou součástí správně fungujícího trhu.

Svoji nezastupitelnou úlohu potvrzuje i ve vztahu ke státu, kterému napomáhá

naplňovat jeho poslání vykonáváním činností, které by stát nebyl schopen sám

realizovat.

V institucích neziskového sektoru nepatřil marketing k tradičním činnostem. Nárůst

konkurence, rozvoj technologií i specifičtější požadavky zákazníka donutily však

subjekty trhu hledat nové postupy vedoucí k úspěchu a usilovat o vytváření

konkurenčních výhod. Právě značka poskytuje možnost odlišit se a představuje tedy klíč

k prosperitě organizací. Z toho důvodu je velmi podstatné, aby se řízení značky

implementovalo nejen do komerční, ale i neziskové sféry. Tomu napomáhá branding

jakožto nástroj efektivního řízení značky.

Tématem této diplomové práce je branding vybrané neziskové organizace. Pro

zpracování daného tématu byla zvolena organizace zaměřující se na realizaci projektů

podporujících environmentální vzdělávání dětí, mládeže i veřejnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit branding Nadačního fondu Zelený poklad

a na základě poznatků získaných provedením vybraných situačních analýz a vlastního

šetření navrhnout brandingovou kampaň na rok 2017. Diplomová práce je rozdělena do

čtyř hlavních kapitol, které na sebe logicky i obsahově navazují.

V první kapitole je čtenář seznámen s vybranou organizací Nadační fond Zelený poklad.

Kapitola obsahuje základní informace o nadačním fondu čerpané z nadačního rejstříku,

dále informace o vzniku, grantech a vlastní činnosti Zeleného pokladu.

Druhá kapitola analyzuje a hodnotí postavení organizace prostřednictvím vybraných

nástrojů situační analýzy. Hodnoceny jsou vlivy vnějšího i vnitřního prostředí.

Výstupem kapitoly je vypracování SWOT analýzy a zhodnocení současného postavení

neziskové organizace.

Třetí kapitola obsahuje teoretický úvod do problematiky brandingu neziskových

organizací a hodnotí úroveň brandingu Nadačního fondu Zelený poklad prostřednictvím

modelu integrovaného budování značky.
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Obsahem čtvrté kapitoly je zhodnocení značky na základě výsledků provedeného

dotazníkového šetření. Tyto výsledky spolu s výstupy modelu budování značky jsou

podkladem pro návrh brandingové kampaně Nadačního fondu Zelený poklad pro rok

2017. Kapitola obsahuje popis aktivit brandingové kampaně nadačního fondu,

rozpracované do podrobnějších kroků.
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Metodika práce

Branding se stává aktuální otázkou nejen pro potřeby komerčního sektoru, nýbrž svůj

význam upevňuje i ve spojitosti se sektorem neziskovým. Problematika brandingu

a řízení značky v neziskovém sektoru je pro potřeby českého trhu zpracována pouze

v několika málo publikacích. Jedná se například o titul Branding neziskových

organizací, jejíž autorkou je Ing. Dita Hommerová. V knize je detailně popsán branding

neziskových organizací z hlediska teoretického i praktického.

Pro zpracování diplomové práce na téma Branding vybrané neziskové organizace bylo

nutné studium mnoha zahraničních článků, publikací a výzkumů.

Pro vypracování diplomové práce byla použita analýza primárních i sekundárních dat.

Dále byl proveden kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření, který

významně přispěl k vypracování návrhů pro potřeby vytvoření brandingové kampaně

Nadačního fondu Zelený poklad pro rok 2017.

Práce samotná kombinuje teoretický pohled na problematiku brandingu v neziskovém

sektoru s pohledem praktickým a je vypracována v souladu s Metodikou pro

vypracování bakalářské a diplomové práce. (Eger a Kunešová 2015)
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1 Představení Nadačního fondu Zelený poklad

Nadační fond Zelený poklad zaměřený na péči o životní prostředí a environmentální

výchovu dětí vznikl v roce 1999 jako nástupce Nadace životního prostředí města Plzně

– Zelený poklad. Jeho zřizovatelem je město Plzeň. Jedná se o významný nadační fond,

jehož cílem je ochrana životního prostředí v Plzeňském kraji. Od roku 1996 podpořil

fond téměř 200 projektů částkou 14 milionů Kč. Každoročně je podpořeno zhruba

patnáct projektů zaměřených na zlepšení životního prostředí města Plzně. Od roku 2000

se nadační fond podílí na tvorbě Koncepce životního prostředí města Plzně, jejíž

naplňování je jedním ze základních cílů organizace. (Nadační fond Zelený poklad

2016c)

Základní údaje o Nadačním fondu Zelený poklad z nadačního rejstříku. (Ministerstvo

spravedlnosti České republiky 2015)

Název: Nadační fond Zelený poklad

Datum zápisu: 3. února 1999

Spisová značka: N 24 vedená u Krajského soudu v Plzni

Sídlo: Náměstí republiky, Vnitřní město, 301 00

Identifikační číslo: 252 29 575

Právní forma: Nadační fond

Účel: Podpora ochrany a tvorby životního prostředí města Plzně

Zřizovatel: Statutární město Plzeň

1.1 Grantové programy Nadačního fondu Zelený poklad

Činnost nadačního fondu se v současnosti soustředí na tři grantové programy. Jedná se

o Základní grantový program, grantový program Nás učí příroda a grantový program

Ani kapka nazmar.

Hlavní úlohou Základního grantového programu je zlepšování životního prostředí na

území města Plzeň. Jedná se o podporu projektů, které významně zlepšují životní

prostředí na území města. Realizované programy se mohou týkat jak určité přímé
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realizace, tak environmentální výchovy mládeže a široké veřejnosti. V základním

grantovém programu mohou být podpořena občanská sdružení, obecně prospěšné

společnosti, účelová zařízení církví, školy a mimoškolní zařízení působící v Plzni.

V roce 2015 bylo v rámci tohoto programu podpořeno např. sdružení aktivních

fotografů Jsme částí Země či filmová přehlídka Plzeňské ozvěny Ekofilmu.

Grantový program Nás učí příroda následuje celosvětové hnutí zaměřené na

ekologickou výchovu dětí předškolního věku. Jeho cílem je zabránit odcizení dětí od

přírody, a to zejména na základě podpory nejrůznějších environmentálních aktivit

v mateřských školách.

Třetím grantovým programem je Ani kapka nazmar. Jedná se o grantový program

realizovaný za podpory města Plzeň, který se zaměřuje na projekty hospodaření

s dešťovou vodou. (Nadační fond Zelený poklad 2016a)

1.2 Vlastní činnost Nadačního fondu Zelený poklad

Nadační fond Zelený poklad navázal v roce 2013 spolupráci s bavorskou ekologickou

stanicí Lias-Grube, se kterou se podílí na realizaci projektu Environmentálně od mala.

Projekt je určen pro učitele z předškolních zařízení a probíhá formou vzdělávacích

exkurzí, při kterých učitelé navštěvují předškolní zařízení v Bavorsku zaměřená na

environmentální výchovu. Na základě realizovaných exkurzí jsou pořádány výstavy

a vzdělávací besedy pro učitele i veřejnost.

Nadační fond Zelený poklad se podílí na organizaci Víkendu otevřených zahrad v Plzni

a v blízkém okolí, při kterém dochází k otevření nepřístupných a málo známých zahrad

města Plzeň. Víkend otevřených zahrad je pojat benefičně, návštěvníci mohou

každoročně přispět na rekonstrukci Luftovy zahrady či na rekonstrukci klášterní

zahrady na Jiráskově náměstí. (Nadační fond Zelený poklad 2016d)
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2 Vybrané situační analýzy

Aby měly neziskové organizace možnost rozvíjet svůj tržní potenciál, stanovit efektivní

strategii a charakterizovat svoji současnou tržní pozici, je nutné znát prostředí, v němž

organizace působí. Situační analýza je významným krokem pro posouzení efektivity

marketingové či brandingové strategie, případně pro navržení dalších strategických

opatření. Umožňuje organizaci bližší zaměření na aktuální trendy ve společnosti,

definuje subjekty s klíčovým vlivem na její činnost, vyzdvihuje možné příležitosti či

hrozby.

Pro analýzu prostředí neziskových organizací je možné použít mnoho nástrojů. Šedivý

a Medlíková (2011) uvádí jako nejčastější typy PEST analýzu, SWOT analýzu, analýzu

konkurence či analýzu zainteresovaných skupin.

Pro vypracování situační analýzy Nadačního fondu Zelený poklad je vybráno několik

nástrojů, s jejichž pomocí lze nejefektivněji popsat vnější a vnitřní prostředí. Vnější


[…]


a implementaci jednotného vizuálního stylu, zejména ve spojitosti s komunikací loga

organizace, které čelí nižší úrovni positioningu od veřejnosti. Strategická perspektiva je

pro plánování Nadačního fondu Zelený poklad důležitým faktorem, který je potřeba

formálně vymezit. Tento krok významně pomůže vyšší transparentnosti činnosti

organizace a vyšší důvěryhodnosti ve vztahu k veřejnosti i vzdělávacím zařízením

Plzeňského kraje.

Druhá strategie měla za cíl zvýšit povědomí veřejnosti a vzdělávacích zařízení

krajského města Plzeň o činnosti a poslání nadačního fondu. Několik aktivit bylo

založeno na spolupráci s partnerskými školami a zaměřeno na zvýšení snahy o zapojení

dobrovolnictví do aktivit nadačního fondu.

Záměr obou strategií byl navržen na základě zhodnocení dosavadních brandingových

aktivit nadačního fondu, vypracování vybraných situačních analýz a realizace

dotazníkového šetření ve spolupráci s partnerskými vzdělávacími institucemi. Bylo

navrženo několik dílčích aktivit, které mohou dopomoci brandingovému úsilí

Nadačního fondu Zelený poklad.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

1. Uveďte prosím název školy, případně organizace:

2. Jak dlouho spolupracujete s NF Zelený poklad?

3. Kolikrát došlo k realizaci společného projektu, na který byl poskytnut grant z NF

Zelený poklad?

4. Odkud jste se dozvěděli o existenci NF Zelený poklad?

a) Média (internet, rádio, noviny)

b) Osobní doporučení

c) Při akcích pořádaných NF Zelený poklad (výstavy, přednášky)

d) jiný zdroj:

5. Jak na Vás působí název Nadačního fondu „Zelený poklad“? (Možný výběr více

odpovědí)

a) Snadno zapamatovatelný

b) Název se mi líbí

c) Název koresponduje s činností podniku (je výstižný)

d) Název se mi nelíbí

e) Nezapamatovatelný

6. Vybavujete si logo Nadačního fondu Zelený poklad?

a) Ano, jedná se o logo č.

b) Ne, žádné logo si nevybavuji

c) Je mi povědomé logo č.

Logo č. 1: Logo č. 2:

7. Je Vám současné logo (č. 1) sympatické? Působí na Vás příjemně?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Je mi lhostejné

d) Spíše ano

e) Ano

8. Jaké charakteristiky jsou podle Vašeho názoru nejvíce typické pro NF Zelený

poklad? (přiřaďte hodnoty od 1 do 5; 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

Rozvoj 1 2 3 4 5

Profesionalita 1 2 3 4 5

Tvořivost a originalita 1 2 3 4 5

Solidarita 1 2 3 4 5

Odpovědnost 1 2 3 4 5

Iniciativa 1 2 3 4 5

Spolupráce 1 2 3 4 5

Připadá Vám některá charakteristika pro NF Zelený poklad výstižnější?

9. Zkuste pomocí jedné, maximálně dvou vět, charakterizovat Váš postoj

k Nadačnímu fondu Zelený poklad:

Příloha B: Manuál značky

Zdroj: Nadační fond Zelený poklad 2016b

Příloha C: Design výročních zpráv Nadačního fondu Zelený poklad 2014 a 2015

Zdroj: Nadační fond Zelený poklad 2016e

Příloha D: Trasa benefičního pochodu

Zdroj: Seznam.cz 2017

Abstrakt

TOUPALOVÁ, Kateřina. Branding vybrané neziskové organizace. Plzeň, 2017. 100 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: branding, nadační fond, nezisková organizace

Předložená diplomová práce je zaměřena na branding neziskové organizace Nadační

fond Zelený poklad. Práce je uvedena představením činnosti nadačního fondu.

Následující část tvoří situační analýza, která za pomoci relevantních nástrojů

respektujících charakter organizace, zkoumá její vnější a vnitřní prostředí. Aplikována

je např. PESTLE analýza, rozšířený marketingový mix, benchmarking či Gruberova

a Mohrova matice charakterizující portfolio neziskové organizace. Zjištěné faktory jsou

shrnuty do matice SWOT, jež definuje možné strategie. Následuje teoretická báze

hodnotící problematiku brandingu v neziskovém sektoru. Za pomoci procesu

integrovaného budování značky je podrobně analyzována úroveň brandingu neziskové

organizace. Výstupy provedených analýz společně s dotazníkovým šetřením,

aplikovaným v několika vzdělávacích institucích slouží jako podklad pro návrh

brandingové kampaně Nadačního fondu Zelený poklad pro rok 2017.

Abstract

TOUPALOVÁ, Kateřina. Branding of a chosen non-profit organization. Pilsen, 2017.

100 p. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: branding, non-profit organization, charity fund

The presented master thesis is focused on the branding of the nonprofit organization

Nadační fond Zelený poklad. The thesis is featured by introducing of the organization.

The following part is composed of situational analysis that, with the help of the relevant

tools, respecting the character of the organization, examines its external and internal

environment. It is applied, for example, the PESTLE analysis, extended marketing mix,

benchmarking or the Gruber and Mohr matrix characterizing the portfolio of the

nonprofit organization. Identified factors are summarized in the SWOT matrix that

defines possible strategies. The following part is a theoretical base, which evaluates the

issues of branding in the nonprofit sector. With the help of integrated brand building

process, it is analyzed, in detail, the level of branding in the nonprofit organization. The

outputs of the performed analyzes, together with a questionnaire survey, applied in

several educational institutions, serves as a basis for the design of the branding

campaign Nadační fond Zelený poklad for the year 2017.