HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Kateřina Toupalová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Branding vybrané neziskové organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

| Kritéria hodnocení: | (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | | | | |
|---|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Zvolené téma diplomové práce naráželo při zpracování na skutečnost, že je v české odborné literatuře jen velmi zřídka uchopeno. Studentka proto musela využít i řady zahraničních zdrojů. Teoretická část práce se prolíná s praktickou aplikací na Nadačním fondu Zelený poklad. Struktura práce je srozumitelná, přehledná. Práce nejen svým rozsahem převyšuje požadavky kladené na diplomové práce. Téma je pojato komplexně. Výsledky v podobě návrhu brandingové kampaně jsou podtrženy výsledky dotazníkového šetření mezi školami a školkami jakožto významnou cílovou skupinou pro nadační fond. Jako jednu z mála nedostatků práce bych označila skutečnost, že práce neuvádí, kolik bylo respondentů v rámci šetření celkem v absolutních číslech zapojeno do výzkumu. Jelikož se jedná o neziskovou organizaci, jsou návrhy podporující rozvoj značky z převážné části nenáročné na

dodatečné náklady kromě personálních nákladů uvnitř organizace. Výsledky práce je možné doporučit pro využití v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

V čem myslíte, že je problém, když Vámi vybraný Nadační fond Zelený poklad nemá žádné stálé dobrovolníky? Není zapojení dobrovolníků žádoucí? Jak byste tuto situaci změnila?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).